Et op̄ vt caueat in torsione neruorū aqua & non approxime nec calida: nec frigida: immo administrēt olea qb; est v̄tē aromaticorum stipticoꝝ calefacta et specierū cūm quib; est hec dispositio.

## Tractatus .III.

**C**In parte ista ponit modus curatōis torsiōis nervorum. Quid aut sit torsio manifestū est ex dictis p̄us. et dicit. Et op̄z ut caueat in torsione neruoz. intellige hic q̄ nervus nō accipit hic p̄pric: qz ut ex dictis manifestū est torsio ē p̄pric dispō ligamētoz diungentiū ossa et nō neruoz: sed accipit hic nervus cōiter fm q̄ oly dicunt. et Hali. 3° de interiorib⁹. Et nervi extēdunt ad tria. s. neruū chordā et ligamentū. oia. n. ista p̄nt large appellari nervi. p̄terea: qz oia mēbra ista similitudinē quandā h̄st in suba. Expone ergo in torsione neruoz. i. ligamētoz. Et nō approximet et aqua neq; calida neq; frigida. et aqua qdem frigida nō p̄uenit: qm̄ aqua frigida spasmatiua est et non sedativa doloris: imo puocatiua ipsius sicut dc̄m̄ est p̄us. aqua aut̄ calida nō p̄uenit: qz mollificat et relaxat iuncturā. nūc aut̄ hec nō p̄uenit in torsione: qm̄ vt dc̄m̄ est in torsione est extensio ligamēti p̄ quā fit aliqua separatio in iunctura. lz nō integra. nō ergo cōuenit id qd̄ disponit membruz ad integras separatōes. hoc aut̄ est illud qd̄ humectat et mollit sicut est aqua calida: imo cōuenit illud qd̄ coadunat et constringit partes iuncture cū ligamēto et cum hoc habeat virutē aliquā sedativā doloris. tale aut̄ est oleū in quo ē virtus calefactiua. nā rōne hui⁹ ē sedativa doloris qui in torsione contingit. et etiā sit in ipso stipticitas. nā rōne huius b̄z̄ stringere et coadunare iuncturā et p̄tes ligamenti. talia aut̄ sunt olea q̄ fuit ex aromatib⁹ in qb⁹ est aliq̄ virt⁹ calefactiua et stiptica sicut est oleū d spica. oleū masticinū et similia. Et p̄ hoc appz d̄rīa iter curatiōes attritiōis et torsionis. qm̄ aqua cala ad sedatiōes doloris nō est incōueniens in attritiōe q̄ esset sine vulnere. ibi. n. nō curat de partiuz vniōne et strictiōe: lz ē ibi intentio alia sicut dc̄m̄ est p̄us. et p̄terea multoties aliqd̄ mēbz̄ attractū ponimus in aq̄ cala et fert ut ad sensuz appet: lz ipa nō est p̄uenies in torsione pp̄cām̄ q̄ dicta est. et ista est intētio Auicēne.

**C**De iudicis neruorum corruptoruz. **CAP. VI.**

**A**landoz accidit frustis neruoz corruptio. Et est necessarium ut extrahatur: oportet ergo ut extrahatur extractione vene ciuiliſ.

**C**um docuit Au. curatiōis modū solute cōtinuitatis in nervis. mō docet modū curatōis quarundā dispōnū q̄ ali quando sequunt̄ neruos in solone cōtinuitatis eoz. he aut̄ sunt due dispōnes. qdā est q̄ sequit̄ neruos in solone p̄tinui que est vulnus. et illa dispō est corruptio et putrefactio ei⁹ ex toto. vñ indiget ut extrahat̄. quedā aut̄ est que sequit̄ neruos plus in mō solonis cōtinui que fit in attritione magis sicut est aliqñ q̄ fit duricies multa in neruo accis ex casu vel percussione et similib⁹ causis. p̄terea qdē Au. duo facit. p̄mo. n. docet modum curatiōis qm̄ accidit ei⁹ dispō p̄ma. z⁹ docet modū curatiōis qm̄ accidit ei⁹ dispositio. z⁹ ibi. Hoc multoties accidit et. qd̄ in illis duobus capitulis dicit Au. manifestū est. qz p̄ curatōe ipsoz pfecta remittit nos ad curā quarundā dispōnū de quaꝝ cura p̄us facta est mētio: qm̄ similis est cura istaz et illaz. lege ergo litteram et intelliges.

**C**De neruoz duricie et eoz torsione. **CAP. VII.**

**O**c multoties accidit a verberatione: aut casu. et qm̄ premis̄ sentis̄ cuz eo stupor. et cura duritiae neruoz p̄ prima est curatōi a patū duroz et altoz et nos dirimus in tabulis medicinarii singulari et in antidotario q̄ necis̄ est rememorari de medicinis ei⁹. Et qd̄ narrabimus hic sunt medicine ex parte in eo de qb⁹ sunt leyes sicut ut sumat

## De egritudinibus ossiū 118

bdelliū iudicai pondus. 3. p. et infundat̄ in aqua et soluat̄ in ea et p̄ficiat̄ cū eo quātū ip̄m est de radice maluauisci p̄triti valde et emplastretur cū eo. Et similis̄ radix liliū p̄fecta cum congelato vue. Et itez ammoniacum et galbanū et enforbiū aggregata cuz fece olei. et itez sumat̄ semen almaru et fiat emplastrū cū vino cocto. et itez medicamē diaqlon cum medietate sui de stercore caprino est ultimum.

**E**t patet totum quod dicit.

**D**e rememoratōe egritudinū ossiū. **CAP. VIII.**

**I**n ossibus aut̄ accidunt egritudines ex corruptiōe p̄ponis et ex solutione singularis et fractura et dislocatiōe et p̄trefactiōe et ulceratiōe et excorticatiōe.

**E**t nos qdē loquemur de fractura et dislocatione que indiget restauratōe post hunc locuz. illas aut̄ que de eis indigent alijs medicis dice mus hic querētes auxiliū a deo.

**P**rius Au. docuit modū curatōis solute p̄tinuitatis in mēbris carnosis et mēbris neruosis. In pte ista Au. docet modū curatōis egritudinū p̄tingentiū in ossibus q̄ vtplū rimū p̄sequunt̄ ossa et in vulnerib⁹ et ulcerib⁹. naz in vlcerebus et vulneribus multotiens accidit q̄ fit corruptio in osse p̄ quā necesse ē illud os extrahere vel cū opatiōe manuali vel cū medicis: qz ergo hec dispō accidit in ossibus precipue in ulceribus. p̄ tāto Auicē. post modū curatiōis quē tradidit vulnez et vlcex tractauit modū curationis cuiusdā dispōnis q̄ in osse accidit que fit in ipso cū corrutione ipsius. Et ex hoc appet p̄pter qd̄ est q̄ ista partez Au. nō coniunxit cū sermōe seq̄nti in quo tractat de dislocatione ossiū et de solone p̄tinuitatis accidit in ossib⁹. qm̄ hec dispō quā bic tractat vtplū in osse cōsequit̄ in ulceribus sicut ex dictis appuit. vñ merito Au. post sermonē d̄ cura vlcex et vulnez istū sermonē in quo docet modū curatiōis qm̄ in osse accidit corruptio p̄tinuitat̄ et determinauit etiā p̄ter hoc hic modū curatōis fracture ossis inquātum cū medicinibus depēdet. Nā vt sicut modus curatiōis ei⁹ est p̄uenies cū mō curatiōis solute p̄tinuitatis facte in carne et neruo: p̄pter qd̄ adhuc in hoc sermone ponit modū curatōis fracture ossis inquātū ex medicis depēdet. in seq̄nti aut̄ Gen. qz solū dat ibi modū curatōis q̄ depēdet ex restauratōe ossis q̄ fit cū manu determinat curā fracture q̄ accidit in osse inquātū depēdet ex restauratōe facta cū manu. Et circa hoc Au. sic p̄cedit. p̄mo. n. ipse promittit modos egritudinū q̄ p̄nt ossib⁹ accidere: quaz tractatio spectat ad hunc librū vt eligat de quaꝝ curatōe in hoc libro determinare intēdit. secundo p̄segunt̄ modū curatōis illaz de qb⁹ hic determinare intēdit. z⁹ ibi. Utōst̄as spine et. Iea q̄ in isto caplo dicit satis nota sunt. ex solutoe singulare. et p. i. fractura. Et nos qdē et. ex isto vbo vult p̄bare q̄ in hoc loco determinat de curatione dispōnis ossis in quo accidit corruptio et putrefactio. et de curatiōe fracture inq̄tū illa curatio ex medicis depēdet.

**D**e ventositate spine et corruptiōe ossis. **CAP. IX.**

**N**entositatis spine cā sūt humores acuti penetrates in os corrodentes ipsuz. et incessus ventositatis spine est incessus doloris sucturaz: vey tñ materia in dolore sucturaz ē in carne et in vētosita. ad de p̄fiam quā

an accidet offi  
vētōsitas spine:  
anic. unde d̄lpi  
posta. acozaz  
tione ossis ab aſſu  
ad de p̄fiam quā  
rapoſte. q̄ altidus  
p̄tencodys in digiti  
fit de pene. vētō  
spinez

### Fen .III.

te spine est in osse. et eius additio corruptis ossis  
pre vna post aliā. Dixerūt qdā q spina ē spas-  
mus in toto corpe pp vlcus et nō affirmat.

**C**In pte ista Aui. exequit de curatōe dispōnūz ossiū quo-  
ruz determinatio spectat ad hūc locū. Primo ḡ dōcer modū  
curatōis dispōnis ossis in qua accidit eius corruptio.  
z̄ docet modū curatōis fracture ossis inquātū illic mo-  
dus curatōis ei⁹ ex medicis depēdet. z̄ ibi (Fracture est  
curatio cū manu) Prima pars diuidit in partes tres. In  
pma pte: qr corruptio ossis nō solū fit in vlcerib⁹ et vulne-  
ribus. Iz vplm fiat in eis: sed etiā fit in osse incipiendo ex  
mala dispōne q̄ orit ab ipso pn⁹ in osse pp quā dispōne ac-  
cidit ossis corruptio vni⁹. s. p̄tis eius post aliā prē. Idcirco  
Aui. notificat nobis hanc dispōne in q̄ hoc est pole nobis  
accidere. s. q̄ ex dispōne incipiēt mala in osse fiat in ipso  
corruptio. et nō dicit q̄ est causa illi⁹ dispōnis et cōparat ipsaz  
ad quādā aliā dispōne q̄ v̄ accidere in ossib⁹. In z̄ parte  
ponit nobis signa q̄ significat supra corruptōe ossis gnā-  
lem et in omni dispōne et in omni vlcere. 3° docet modū  
curatōis corruptōis ossis ex quacūq̄ causa ḵingat. z̄ ibi  
(Lū ossi accidit corruptio) 3° ibi (Luratio corruptōis os-  
sis) Prima in tres. pmo notificat illā dispōne in q̄ accidit  
ossis corruptio ab ipso pn⁹. pppter malā dispōne exītē in os-  
se et notificat ipm et q̄tū ad modū et q̄tū ad cām. z̄ cōpa-  
rat illā dispōne ad q̄dā aliā que videſ accidere in ossib⁹:  
nō tñ accidit sicut ē dolor iūcturaz. et 3° circa hāc dispōne  
vt illo noīe noīauit ponit opionē quorundā. z̄ ibi (Et in-  
cessus vētositatis spine) 3° ibi (Dixerunt qdā q spina est  
spasmus) Ea q̄ Aui. b̄ dicit satis manifesta sunt. nullū enī  
est impole nec icōueniēt q̄ in subam ossis penetrant hūo-  
res acuti ex ḡbns accidit corruptio ossis q̄ pcedit de vna  
pte ad aliā partez. et illa talis dispō vocat vētositas spine.  
de illo at qdā illi dixerūt q̄ vētositas spine est spasmus in  
corpore toto pp vlcus. dicit Aui. q̄ non affirmat q̄si vult  
d̄re q̄ nō sic ītelligūt cōiter medicivētositatē spine. Sed  
ītelligūt esse illud qdā dc̄m ē. Utz autē vētositas spine pos-  
sit significare id qdā ipsi dicūt de hoc nō est q̄stio: qm̄ de si-  
gnificatis vocabuloz nulla pōt esse pbatio nisi ex cōi v̄su  
eoꝝ sicut declaratū est in sentētis porib⁹.

### De signis corruptionis ossis.

### CAP. XC.

**C**um ossi accidit corruptio vides car-  
nez sup ipm mollescere et mollē fieri.  
et īcipit in via fetoris et vir⁹. Et pene-  
trat p̄ eam tēta facillime ad os. Lūq̄  
puenit ad os nō inuenit ipm lene ita vt lubricet  
ab eo: imo adheret ei parump et quasi inuenit re-  
nō firmā in seipsa: imo hñtem fracturā: aut pu-  
trefactōe: et fortasse destruit et lenit. et pprie  
qm̄ nō est corruptio in principio. nā in hora prin-  
cipij nō appet illud cū tēta. et qm̄q̄ significat lu-  
bricitas ei⁹ supflua corruptōe ei⁹ ex hoc q̄ qm̄  
lubricat in eo tēta in omni latere significat sepa-  
tionem pāniculi ab eo et illud pppter corruptio-  
nem q̄ incepit et illa q̄ incipiet cū corrumpet ca-  
ro supra ipm. et cū discoopueris eā ab eo inue-  
nies ipm mali coloris. et multoties qdē aīce-  
dit ipsum aīpa et corruptio carnis et mēbri in pri-  
mis et mors: deinde venit ad ipsuz.

**C**In isto caplo Aui. ponit signa corruptionis ossis. et pmo  
pōt signa q̄ sumunt ab accītib⁹ vītib⁹ corruptōem os-  
sis. z̄ ex accītib⁹ que aliq̄ aīcedūt corruptōe ei⁹. z̄

### De signis et cura ossiuz

ibi (Et multoties qdē aīcedit) qdā p̄mo vicit q̄tū ad līaz  
manifestū ē. Causa autē q̄re mollescit caro q̄ est sup os qm̄  
os īcipit corrupti est: qr caro ēt pp vicinitate īcipit tēdere  
in viā putrefactōis: qdā autē putrescit mollescit in pncipio  
et laxat. et causa sue mollicie et laxitatis tēta faciliter pene  
trat ad os. et qm̄ ad os puenit nō lubricat ab ipo: imo adhe-  
ret. et hoc pp mollicie q̄ fit in osse qm̄ incipit putrefieri. vñ  
nō hñ supficiē tēsam et asperā in q̄ tēta sic adhētere possit.  
fortasse destruit et lenit. i. fortasse p̄ transmissionē tēte pe-  
struit et in os: qr penetrat tēta p̄ ipz et lenit. i. ac si iueni-  
ret rem mollē et lenē. et hoc qm̄ iā putrefactio est īfirmata  
in osse. in pncipio autē nōdū est sic corruptū. ideo non accē-  
dit id. reliqua que dicit manifesta sunt.

### De curatione eius.

### CAP. XI.

**C**uratio corruptōis ossis ē ei⁹ fricatio  
et ipsi⁹ destructio: aut eius abscissio et  
iphi⁹ serratura siue sit fistula siue non  
sit. Nā necesse ē fricare ipsuz et tradere aut cau-  
terizare pueniēdo ad vltimū corruptōis ei⁹ ut  
cadant cortices corrupti et remaneat sans. Et  
qm̄q̄ cadunt cortices ossili p̄ medicinas itez si-  
cut cadunt cortices capitis et alioꝝ. Et de illis  
est medicamē cuius hec est descriptio. Re. arti-  
stologīa ireos myrrhbā aloē cortices plante op-  
poponaci cambil adustum scoriā eris cortices  
plani aggregate et ē mirabile faciēs cadere cor-  
tices ossili et nasci carnē bonā sup ea. et si fuerit  
corruptio ossis p̄fundior illa tunc nece est p̄ca-  
nare ipm. Oz si corruptio iā p̄secuta est medul-  
la nō est excusatio qm̄ assumat illud os cū me-  
dulla sua. et si corruptio fuerit de illis quas nō  
sanat nisi abscissio: et serratura totū ossis mem-  
brī: aut plim ei⁹ qdā circūdat ipsuz: tūc sciat locū  
in quo opz vt īcidat ita vt renoluat tēta v̄sq;  
quo p̄sequat̄ locū in quo iuenit adhētiā ossis  
vltimaz: qm̄ illuc est termin⁹. ver qm̄ est os cor-  
ruptū ex capite core et anche et sicut spondilis  
dorsi: tūc fugere ab ei⁹ curatōe est meli⁹ pppter  
nuchā. et si timet q̄ corruptio ossis sequat̄ cor-  
ruptōe carnis cui⁹ casus accidit pri⁹: tūc infi-  
gidare et accipe carnē ab eo ē pueniēs et ē ei⁹ cu-  
ra. et opz vt īfridet mēbz sansi cū epithimati-  
bus q̄ sciuisti ī caplo corruptōis carnis discoo-  
perte ab eo ēt et cū eoꝝ similibus.

**C**In pte ista docet Aui. modū curatōis corruptōis ossis. et  
duo facit. Primo facit hoc qdā dc̄m est. z̄ qr multotiens  
remanet in vlceribus cortices: et frusta ossiū pppter tensio-  
nem aliquaz que accidit ossibus. vñ ossa excoriantur aut  
pppter scissionē: que accidit eis. vñ separat̄ aliquō frustum  
ab eis nō pfecta separatōe et remanet in vlcere. docet mo-  
dum extractōis illoꝝ. z̄ ibi (Illud qdā meli⁹ est tēc.) p̄ma  
in duas: qr p̄mo docet modū curatōis ossis corrupti.  
z̄ qr vñus modū curatōis eius est serrare ipsum cum  
serra docet modū serrādi os corruptū. z̄ ibi (Ingt eleve-  
tur tēc.) Prima in duas. p̄mo docet absolute modū cura-  
tionis corruptōis ossis. z̄ docet modū curationis quan-  
do accidit cum incipit ossis corruptio ex malitia comple-  
xionis carnis. secunda ibi (Et si timet q̄ corruptio ossis:

### Tractatus .III.

Prima in duas. pmo docet modū curationis corruptiōis ossis. z° oñdit ybi modus curatōis eius deb̄z caueri t ab ipsa medici fugere. z° ibi (Et qñ os est corruptū.) Prima in duas. pmo oñdit modū curatōis corruptionis ossis qñ nō est multū pfundatū in osse. z° oñdit modū cure ei⁹ qñ iam est amplius pfundata in osse. z° ibi (Et si fuerit ossis corruptio pfundior) Prima in duas. pmo docet modum curatōis cū opatōe manuali. z° docet modū curatiois ei⁹ cum medicis quādo cum eis possibilis est hec curatio. z° ibi. (Et qñ cadunt cortices t̄c.) totū qđ dicit in his caplīs manifestum est nō indigēs expōne. Uer⁹ qñ os est corruptū ex capite coxe t sicut spōdiles dorſi tūc fugemus t̄c. Et causa huius est: qz nō est possibilis talis curatio ppter magnitudinē ossis corrupti: t ppter p̄niquitatē ad membra nobile sicut est nucha. Nūc aut̄ morituri solis p̄nictis sunt relinquentēdi. vt d̄r in cōmento illius afforismi pme particule qñ in statu est eritudo t̄c.

**C** De modis seruātibus os corruptū. **CAP. XII.**

**I**nquit eleueſ caro ab osse ita vt pona tur in extremitate eius filii cū quo ten dat ad supiora vitte. ergo tendat cum eo mēby; aut aliud ex illo loco ad infe riora vt nō associent ei dentes t serra ipm. Et qñ est tibi necessariū serrare costaz: aut os sub quo est tunica aut aliqd nobile sicut tunica co stay nuche; pone sub serra laminā qua conser uetur mēby nobile. Qz si caro fuerit sūm rotundatē suā tota discoopta tūc serra ipm qñ oritur caro sup os qđ iam discooptū est ex oibus lateribus suis. Qz si ptes ossis corrupti fuerint prime iuncture tūc extrahe ipm ex iunctura. t si corrupti os brachij totum aut cruris: tunc auferat totū. Caput aut̄ anche t coxe t spon diles dorſi qñ corruptiū tūc fugiat ex cura tione eoꝝ ppter locum anche.

**C** In ista parte: qz aliqui opz nos ferrare os docet Aui. modū serrature eius. Et pmo facit hoc. z° ostendit ybi talis modus obseruari nō debet. secūda ibi (Caput aut̄ coxe t anche). q̄ dicit manifesta sunt.

**C** De eo quod remanet de frustis ossium t corticium eoꝝ in vlceribus consolidatis. **CAP. XIII.**

**I**llud qđ est meli⁹ est vt nō festineſ in extractione eoꝝ: imo dimittant̄ natu re t adiunētur t illud cūm attractiōe pauca eoꝝ q̄ extrahunt in spatio nō fe stino. Et non moueant̄ cūm medicis t opera tiōe manus. nam qđ extractiū est violēter non enacuatur qñ faciat accidere vlcera fistulosa. Ergo expellit ea natura ad cutē t incipiunt epire t iā separata sunt tunc icarna t cura vul nus. Et sūr est iudicis in frustis eoꝝ t pāniculis de quoꝝ veritate est vt manifestetur: nā cū tu pperas et extrahis ea violēter tūc est in eistī mor̄ spasmi t p̄mixtiōis t febrī. Qz si fiant sa niosa non est in eis magnū nocumentū. si aut̄ vis scire medicinas illius tunc de illis est medi camen huiusmodi. sumant̄ oleū vetus t cera

### De signis t cura ossiuꝝ 119

citria t sordities vasorum apuz q̄ vt recqz sint q̄tū est oleū: deinde soluat̄ oia: deinde sumat̄ ps vna cui forbiꝝ t ps vna lactis titimalli t tres ptes arti stologie t fiat ex eis sicut cerati. Et sumantur stez ammoniacū t bdellīū t linianē cum oleo de lilio: deinde aggregādo totū cum p̄tritōe fiat emplū t ponat̄ desup. ipm. n. est de illis que ex trahit ossa cū velocitate t facilitate.

**C** In isto caplo docet Aui. modū curationis t extractiōis corticum ossiuꝝ t frustoꝝ que aliqui t non pfecte sunt sepa rata a carne t osse. t pmo ostendit modū conuenientē ex tractiōis ipsoꝝ. z° oñdit etiā quis est modus inconueniens. z° ipse narrat medicinas in spāli p̄ quas fit extractio hec. ibi z° (Si aut̄ vis scire) manifestū est t̄c.

**C** De medicinis fracture ossis.

**CAP. XIII.**

**I**nfracture est curatio cū manu quā dicemus t curatio cū medicis quas dicemus conferētibus fracture ossium t torsioni. Epithima ad fracturam t torsionē. Re. mugath mes excorticatoꝝ aī. r. aloes maluauisci albi. acatia aī. v. luti. p. liniā tur cum albumine oni si fuerit ap̄a calm. Itcz folia alethil t cupressi t myrti t salicis terā tur t exprimant̄ t sumant̄ galie. t rose t cepa narcisci est de illis que dicta sunt t de sandalitis rub. t bolusar. t laudanū t faufel t kamaba t altea t mes t acatia t melilotū t sansucuz t adde in eo si indigē calefactiōe sansucum t enulam t cupressum. Ad fracturā t torsionē cum ap̄ate calo. Re. mes excorticatoꝝ. 3. p. mugat balanſtie acatia emplastret̄ t est forte valde. t de medicis ei⁹ sunt folia myrti t laudanū t gallia t crocus t lutum est bonū attri tionis. t oleū iterū est iuuatiū ad fracturā et ad dislocatiōes et ad torsionem. Iterum mugath et mes altea acatia lutum aloes myrrba liniā tur cum aqua myrti.

**C** In illo caplo Aui. ponit modū curationis fracture ossium inquantū talis modus curatōis ex medicinis de pendet. t in hoc caplo nihil facit nisi q̄t medicinas utiles in fractura ossium que adiuvant ad consolidationē ipsoꝝ pos nit. mugat. i. bdellīū. mes. i. fasoli rubei. luti. i. boli armēi. vel pōt intelligi p̄ lutum terra sigillata. alethil. i. folia tamariſci masculi. Gallia potest eē gūma egrediēs ab arbo remirabolaoꝝ citrinoꝝ. altea. i. maluauiscus. omnia alia que dicit plana sunt.

**H**ic finit̄ **expositio tertie Gen. t quarte quarti canōis Aui. inq̄tū est spectā sciētie cirurgie p̄ quāz p̄ncipalis facta est hec expositio. in diuersis aut̄ temporibus hoc opus p̄fecimus. Nam usq; ad tractatum de vlceribus hoc opus fecimus dum eramus adhuc iuuenis in sciētia medicie. studieramus. n. Bonone uno āno in sciētia medicine: deinde ppter guerrā que tunc Bonōie erat discessimus de studio t adhesimus patri qui in hac sciētia pre ceteris erat expertus t cū eo com morans adhuc iuuenis sic videns ipsiū quotidie operari motus fui ad scribendum aliquid sup̄ istā partē. quarti canonis Aui. t exposuimus usq; ad tractatū de vlcerib⁹.**

ibi vō tūc supsedimus et reuersi fuim⁹ ad studiū Bononī. et studiū continue quattuor annis in scientia medici ne. in quarto vō anno dei grā mihi cōcedente fuimus do cōrati in ista sc̄ientia: et legimus cōtinue duob⁹ annis. post modū vō qz p̄uatum fuit studiū Boni. coacti recessimus a studio illo et venimus ad ciuitatem Senaz et venimus ibi ad salariū et vocati. ibi vō ex rogātie quorūdā schola rium amicoꝝ n̄oꝝ reincepimus opus hoc. hic aut̄ incepi mus ad tractatū de ulcerib⁹. hoc opus p̄fecim⁹. et qz pri mā partē fecimus cū adhuc et amus iuuenis etate et sc̄ientia valde. Sic si aliq̄ essent impfecte dicta qz bñ rōnabili ter excusatio mihi fiet. volumus. n. mutare illa dicta ali ter qz fecerimus ut nulli appearat esse mirabile si sic in bre ui tpe sit poſe alicui homini puenire in scientia ad ea de quibus multis apparet esse mirabile: s̄ poti⁹ de illis que scripsimus tunc grā deo agemus. De istis aut̄ qz secundo scripsimus dum iam eramus docti in sc̄ia medicie si aliq̄ sint minus dicta qz bñ vel omissa q̄rimus idulgētiā.

Ego Dyn⁹ d̄ Floretia medicie minimus hec oia scripsi. Gen q̄nta incipit de restauratōe. et est tractatus tres. Tractatus primus de dislocatōe et restauratōe. De sermone v̄li de dislocatōe.

## CAP. I.

**D**islocatio est egressio ossis ex loco suo q̄ est p̄ naturā apud illud qd̄ ei vicini existit itegra. Si abit non egrediat̄ integre nominat̄ se paratio iūcture ad partē p̄fundā aut procedentē aut eminētem q̄ cognoscit̄ sensu. Et ē separatio nō itegra quaz qd̄ nominant torsionē. Cū ergo est lesio q̄ nō mouet os: s̄ attrahit qd̄ continet ip̄m: tunc est alguaenu et nō est ex ḡne torsionis: et qñq̄ accidit iūcture res tertia: et est vt elōget et addat sup lōgitudinē suā naturalē: et nō consequit̄ ad hoc dislocationem. verūtamen fit facilis dislocationis. et illud quidem multotiens accidit in adiutorio et coxa.

Clarissimi doctoris Gentilis de Florentia super p̄muz et secundū tractatū Gen quinte. quarti canonis Auicēne. s. de dislocatiōibus et fracturis: quos Dynus nō exposuit: expositio incipit feliciter.

**D**icitur **Ostquam** Aui. īsuperiori Gen determinauit de solone cōtinuitatis et cura ei⁹: in ista q̄nta Gen determinat de restauratōe. Nōndū q̄ ossa dislocant̄ et frāgunt: et d̄rīa inter dislocationem et fracturā est ista: q̄ dislocatio ē p̄pria iūcturis: vt qñ os egredit̄ a iūctura sua. Fractura est p̄pria attritū ossiū: vt qñ os frāgit̄ nō in iūctura. Et iō ista Gen diuidit in p̄tes duas: qz p̄mo determinat de dislocatiōe. z: de fractura. ibi sc̄da. Fractura ē solo attritū p̄pria ī duas: qz p̄mo determinat Aui. de dislocatōe in gnāli. z: ī p̄ticulari. ibi z⁹. Accidit mandibule inferiori p̄ma in tres: qz p̄ponit caplīm gnāle de dislocatōe. z: ponit caplīm de signis dislocatiōis. z: ponit caplīm de cura dislocatiōis in v̄li. ibi z⁹. Accidit in iūctura. ibi z⁹. Nō euāt gn̄ dislocatio. p̄ma in duas: qz p̄mo Aui. oñdit qd̄ ē dislocatio. z: p̄oit duos cañ. ibi z⁹. Et p̄tior dislocatōe p̄ma in tres: qz p̄mo Aui. oñdit quid est dislocatio. z: oñdit hoies q̄ sunt magis apti vt patientur dislocatiōez. z: oñdit que iūcture sunt faciles ad dislocatōem. ibi z⁹. Et de hoībus sunt ibi z⁹. Et de iūcturis qd̄

## De dislocatione

sūt. Dicit sic de p̄ma pte: q̄ dislocatio est integra egressio ossis a loco et sitū suo: q̄ locus ē p̄ nām apud illud. s. os qd̄ est alteri ossi vicinū. Et si tale os nō egrediat̄ itegre a iūctura sua noīat̄ sepatio. et talis sepatio p̄t fieri aut ad pte ossis procedentē. s. supiorez: que sepatio cognoscit̄ sensu. i. ad visuz et ad tactū: quā separatiōem quidā noīant torsionez. Et subdit: q̄ qñ ē lesio nō mouēs locū et sitū ossiū: s̄ accidit illud qd̄ attrinet os noīatū alguaenu. Et hoc nō est de genere torsionis. et qñq̄ iūcture accidit res tertia: et est s. ista res 3⁹ vt elongetur. s. iūctura: et fiat maior qz sit h̄z lōgitudinē nālez: et nō adhuc est dislocatio: vez tñ est facilis ad dislocatōem. Et istud accidit multotiens in adiutorio et coxa. Deinde cum dicit.

Et de hoībus est qd̄ q̄ p̄paratus est dislocatiōi in iūcturis suis: qm̄ p̄cauitates ossiū iūcturaz suaꝝ nō sunt p̄funde. et buccelle q̄ ingrediunt̄ eas nō sunt intrātes. et ligamenti qd̄ ordinat̄ inter ea ambo nō est firmi: immo debile in creatiōe sua minutū. Aut humidū suscipiēs extēsionē. Aut iam effuse sunt ad ip̄m humiditates viscose lubricare faciētes. Aut fracti sunt margines p̄cauitati ossiū in quas īgrediunt̄ de ossibus iūcturaz: quare sunt p̄cauitates prostrate sup quas nō est distictio.

Oñdit hoies q̄ sunt magis apti ad dislocatiōem: et dicit sic. q̄ de hoībus est qd̄ q̄ est preparat̄ dislocatiōi iūcturis suis. Et rō est: qz p̄cauitates ossiū siue iūcturaz nō sunt p̄funde et buccelle q̄ ingrediunt̄ istas p̄cauitates nō sunt intrātes in creatione sua in illas iūcturas: et sic os minutū. aut̄ p̄ sed et humidū est suscipiēs extēsionē. s. faciliter: aut. s. isti hoies sunt apti ad dislocatiōem: ppter qz multe humiditates viscose sunt effuse ad iūcturas istius hominis. aut. s. sunt apti ad dislocanduz: ppter qz margines concavitatis ossiū istoz hominuz sunt fracti: quare sunt concavitates prostrate. i. plane super quas non est distictio. Deinde cum dicit.

Et de iūcturis qd̄ sunt iūcture facilis dislocationis. Et de eis sunt iūcture praeve dislocationis: et de eis sunt medie. Facilis ergo sicut iūctura poplitis ppter lenitatem ligamenti sui: qm̄ ipsa est creata lenis ligamēti. ppter iūcturā sc̄ita in anatomia. ergo fit ppter illud facilis dislocatiōis: et ppter illud sustentat̄ cuz pila. et fit itez facilis redditōis ad salutē. nā facilitas reditionis est fm̄ quātitatē facilitatis dislocationis: et difficultas ei⁹ est fm̄ difficultatē eius. et iūctura humeri est p̄ima ei in macilētis nō in pinguibus. Praue v̄o dislocationis sunt sicut iūctura digitorū. ipse. n. fortasse nō dislocant̄: immo frangunt̄ anq̄ dislocant̄ et sicut iūctura cubiti: et ppter illud redditio ei⁹ est praeve. Ade die v̄o sunt sicut iūcture anche. Et qñq̄ accidit vt fiat facilis dislocatiōis que nō est facilis dislocatiōis ppter aliquā causaruz: quare fit et facilis reditionis sicut accidit vt fiat p̄yris anche plena humiditate. quare fit facilis eius dislocationis: et cū hoc fit facilis eius redditio sicut accidit

# Tractatus .I.

dit habetibus venam vese. quare ei omni hora dislocatur eius anche et reddit per quilibet laborem; deinde dislocat postea reddit et hoc id est cauterio et non alio.

**C**onditq *iucture sunt faciles ad dislocadū. et dicit sic: q *de iucturis qdā sunt q *sunt facilis dislocatiōis: et qdā sūt medie: vt qr nō sic facilr dislocant. Et facilis dislocatōis est. si iunctura poplitis. i. geniculi: et hoc est: q *ista iuctura ē ligata cū leui ligamēto pp iunctura scita in anathomia. sic pp hoc sit facilis dislocatōis. s. ista iunctura: et facilis restauratōis: qr omne mēbz qd facilr dislocat facilr restaurat: et facilitas restauratōis ē fz qzitatē facilitatis dislocatōis: et difficultas restauratōis est fm difficultatē dislocatōis. et iuctura humeri est p̄ima iucture poplitis ad restauradū. et subdit q *mēbz qd ē prae dislocatiōis q *istud membz ē facilis dislocatiōis pp aliq *cām: tunc fit et istud membz facilis restauratōis. Exempluz. sicut accidit vt pixis āche fuit plena hūditate: et fit facilis ei *dislocatio. et cū hoc facilr restaurat: sicut accidit hūtibus venā vase. i. varices ppe anchā. quare anche illi *dislocaturna hora post aliā: et reddit facilr: deinde itez dislocat. postea reddit: et talis in cura indiget cauterio. et nō alio re medio. **D**einde cum dicit.*********

**E**t prauior dislocatio est cū qua abscindunt capita frustoz ossis qd conglutinat os cū osse et p̄p reuertit ad dispōnē suā naturalē: et plurimi illius fit in capite anche: deinde in capite adiutorij et in duob *focialib *duoz pedū apud calcaneum. Et dislocatio quidez est fedior q *fractura cum neq *reddit dislocatio neq *restatur fractura.*****

**C**ponit duos can*. et dicit sic d *pmo: q *illa ē prauior dislocatio: cū qua capita ossū abscindunt: qd caput conglutinat os cū osse. et ista dislocatio non reddit ad suā dispōnē nālē. et alia dislocatio plimū fit i capite anche et in capite adiutorij ut in cubito: et in duob *focialib *duorum pedū apud calcaneū. Et subdit de secūdo can*. q *fedior dislocatio. q *p *fractura est illa cum neq *dislocatio reddit neq *fractura restatur.***********

**D**e signis dislocationis vniuersalibus. **CAP. II.**

**A**ccidit in iunctura inclinatio et profunditas isolata sicut accidit accēs apparet in magnitudine carnis spatule et in dislocatōe iucture pedis et magis apparet q *illa q *est iuctura colli. et cōparatio est ex illis q *extrahunt illud extractōe sana. et est vt consideres locū infirmi cū sorore sua sana illi *infirmi eiusdē nō alterius. et cū videris iuncturam nō moueri. tunc iudica q *dislocata ē dislocatōe integra: sicut q *mouet motu suo ad oēs partes et puenit ad oēs fines suos nō est cū ea egritudo pendēs cū sepatōe.******

**C**posito caplo vli *d *dislocatōe ponit signa dislocatiōis. et dividit in partes tres. q *pmo pōit signa dislocatōe vli*. et ponit signa cōtorsōis. 3 *ponit signa additōis longitudinis iucture. ibi 2 *(Et vt videat) ibi 3 *(Signa aut eius) dicit sic de pma pte: q *si iuctura dislocat accidit in ea inclinatio et profunditas insolita: sicut accidit in magnitudine carnis spatule et in dislocatōe iucture pedis: et magis apparet q *illa q *accidit in iuctura colli. vt q *os dislocat***********

# In vniuersali

120

ad pte exteriorē facit gibbositatē. et si vis cognoscere pte infirmā: os te cōparare ad partē sanā: vt p̄sideres iuncturā infirmā cū sorore sua sana illi *eiusdē infirmi et nō alterius. Et tu videris iuncturā nō moueri iudica q *ē dislocata dislocatōe integra: sicut si iunctura moueret motu suo ad oēs ptes: et puenit ad oēs fines suos: nō est tūc in iuctura egritudo pendēs cū sepatōe. i. dislocatōe.**

**D**e signis declinationis.

**CAP. III.**

**S**t vt videat concavitas cū augmento alteri *lateris et priuēt in sensu augmēto: qd fuit sensatū ad interiora in huiusmodi cum hoc q *quidam mortus est possibilis.**

**C**ponit signa cōtorsōis. et dicit sic: q *signū declinatōis i. cōtorsōis: et vt videat concavitas cū augmento lateris alterius. et illud augmentū q *fuit sensatū in iunctura pue *sensu. i. qr nō videat nec tangat: et cūz tali declinatione ē mortis ḡdam membra possibilis.***

**D**e signis additionis longitudinis iuncture absq *dislocatione.*

**CAPITVLVM III.**

**S**ignū ei *est vt sit sicut suspensa: cum ergo cōpresseris eā reddit ad mēsuram suam naturalē absq *labore: si vero diuiseris eam reddit ad mensuram suaz accidētale. et accidit p*funditas in quā fortasse ingredit digitus: ybi non est caro vebementis multitudinis sicut hūerus.***

**C**ponit signa additōis lōgitudinis iuncture. et dicit sic: q *signū additōis lōgitudinis iucture absq *dislocatōe ē vt iunctura sit sicut suspēsa et cū cōpresseris primēdo istā iuncturam reddit ad mensurā suā nālem. et q *in iunctura accidit p*funditas in quā ingredit digitus: et hoc in illis iucturis ybi nō ē caro vebementis multitudinis sicut hūerus.****

**D**e curatōe declinatōis et dislocatōis. **CAP. V.**

**N**on enacuat q *dislocatio: aut perueniat ad modicū singularis: aut cōposita cum egritudine alia ex vlcere et vulnere et apate et alijs.*

**C**ponit caplo vle de cura dislocatōis. et duo fac: qr pōit curā vlem de dislocatiōe. z *ponit curaz de cōtorsōe. 3 *ponit curā elōgatōis iucture. ibi 2 *(Et declinatōi itez) ibi 3 *(Op *vt reducat) p*ma in duas: qr p*mo Auic. p*mit *intentōe suā. z *exeg *ponēdo curā. ibi 2 *(Q *si fuerit cū alia) dicit sic de p*ma pte: q *dislocatio nō enacuat q *p*ueniat ad modicū singularis. i. simplex aut composita egritudine alia ut si est composita dislocatio cū vlcere aut cū apate aut cū vulnera aut alijs. **D**einde cū dī.*****************

**O**r si fuerit cū alia. tunc oportebit vt consideres: q *si dislocatio fuerit ex illis q *redeunt cū tensione leui nō faciēt dolere vlcus dolore vebemēti q *p*ducit ad apā non tolerabile fac redire dislocatōe. et si res fuerit ecōtrario. sic op *vt curet in primis vlcus: aut vulnus: deinde cura dislocatōe et p*prie in iuncturis difficilib*. **C**ū nō volumus curare dislocatōe. tunc forfasse p*ducit illud ad spasmi maximū fm plim. et p*prie quādo dislocatio est in mēbris p*rimis mēbris principalib*. et sit est dispō in apatib *in qb *est regimē fm q *nos experimur. **N**ā si**************

## Gen . V.

res fuerit facilis et non comoueret ex ea dolor: neque reditio cum ea est difficilis restauramus dislocationem et non curamus. Si autem accidit dolor. tunc opus ut non presumamus: et si fecerimus: tunc oportet ut destruamus ligaturam si fuerit dolorosa. Quod si ingrediamur cum facilitate curabimus apostema ite: et vlcus.

**C**ontraponendo cura: et duas facit. quod ponit cura. 2: canum. curatiu[m]os dislocatiu[m]is simplicis. ibi 2<sup>a</sup> (Dislocatiu[m]is aut) prima in duas: quod primo Aui. ponit canum. curatiu[m]is qui dislocatione esset composta cum vulnero aut apate. 2<sup>b</sup>: ponit canum. curatiuum qui dislocatione esset composta cum fractura. ibi 2<sup>c</sup> (Et si fuerit dislocatione et fractura.) dicit sic de prima parte. quod si dislocatione fuerit composta cum alia egritudine: tunc opus ut tu consideres: quoniam si dislocatione fuerit ex illis dislocatiu[m]ib[us] qui restaurant faciliter et cum tensione leui non faciendo dolere vlcus dolore vehementi: quod dolor producat ad ap[er]tum intolerabile tunc fac redire dislocatiu[m]es: deinde cura alia egritudinem. Et si dislocatione fuerit ex illis dislocatiu[m]ib[us] qui restaurant cum difficultate et cum tensione forti: opus animo cure dislocatione ut cure in primis vlcus aut vulnero: deinde cura dislocationes: quoniam si volumen primo curare dislocatiu[m]es ista tunc fortasse producit ad spasmo: et proprie quoniam e[st] dislocatione proxima membris principali[bus]. et sicut dictum est de dislocatione composta cum vulnero. ita opus ut intelligatur de dislocatione composta cum apate. nam si dislocatione composta cum apate fuerit de dislocationib[us] qui faciliter restaurant sine extremitate vehementi restaure primo dislocatione: deinde cure ap[er]tum. Si autem accidit pro restoratione dolor. tunc non presumamus ad curandum dislocatiu[m]es. Et subdit. quod si nos fecerimus: ut quod curam dislocatiu[m]em. opus ut soluat ligatura si fuerit dolorosa. Et subdit quod si iunctura ingrediamur cum facilitate curabimus item ap[er]tum et vlcus. **D**einde cum dicit.

**E**t si fuerit dislocatione et fractura simul et fuerit tensio in parte una permittens regimen utriusque rei fiat. Et sapiens quod narravit quod cecidit lapis super extremitatem humeri hois: et vulnerata est cutis et caro donec appuit extremitas lacerti nuda: et tamen dislocatione erat subtus eam caput furculae: tunc ergo quoniam stolidus experimentator occupatus est in equando os et reduxit super ipsum carnem et cutem: et emplastrauit et strinxit: quare accidit ut feteret caro et corruperet propter vicinitatem suam os donec factum est viride. Et non scivit quod opus ut huiusmodi caro absindatur et coquatur ille locus cum oleo seruente. et si fuerit illuc ap[er]ta magna opus ut cure ap[er]tum in primis.

**P**onit canum. curatiuum qui dislocatione fuerit composta cum fractura. et dicit sic quod si dislocatione fuerit composta cum fractura. ita quod fuerit taliter in una parte quod permittat curam fracture simul cum dislocatione fiat. et subdit quod quoniam sapiens dixit quod quod narravit quod lapis cecidit supra extremitatem humeri hois et vulnerata est cutis et caro donec apperet extremitas lacerti nuda et sub humero erat dislocatione caput furculae. tunc quoniam medicus stolidus est occupatus in restaurando os et reduxit super os carnem et emplastrauit et restrixit: quare accidit ut feteret caro: et corruperet donec factum est os viride et non scivit iste medicus curare istam corruptiorem ossis. ita ut coqueret locum cum oleo calido. et non scivit quod quoniam est ap[er]ta magna oportet ut in primis cure ap[er]tum: deinde dislo-

## De cura dislocationis

ratio. **D**einde cum dicit.

**I**n dislocationibus aut singularis et simplicis rectificatio regime est ut tendat ad extremitates ossis separatus est donec opponatur extremitas ossis extremitati ossis alterius: deinde reducat ad locum a quo exiuit: et tunc reddit. Et multotiens quod significat illud vox quod auditur: deinde ligatur et in ligatura est securitas ab aperte: aut adiutorium ne apostemem. et necessitas ad probabilitatem aperte laboriosum est maior et abhorret ut membro obviatur panis calidi: quoniam ipsi calefaciunt et addunt in aperte: immo opus ut sint infusi cerato ifrigidato: aut vino pontico, veritatem Hypocratis iussit ut tardetur tensio et redditio usque ad viem tertium et quartum nisi in diebus exceptis.

**P**onit canum. curatiuos dislocatiu[m]is simplicis. et dicit sic. quod in rectificatio dislocatiu[m]is singularis simplicis est regime: et est ut iunctura extendatur ad partem tria ab illa a qua est separata donec reducat ad locum a quo exiuit. et tunc reddit et multotiens significat reditionem iuncture vox quod auditur: deinde postquam reducta est ligatur: quoniam ligatura adiuuat membrum aperte. Et subdit quod maior necessitas quod sit: est ut probabilitate in iunctura accidat aperte laboriosum. et id abhorret ne membro obviatur paniculi: quoniam ipsi calefaciunt et addunt in aperte: immo opus ut isti panis sint infusi ceroto ifrigidato aut vino pontico. i. stiptico. Sed Hypocrites iussit ut tardetur restauratio usque ad diem 3<sup>m</sup> vel 4<sup>m</sup>: nisi in diebus exceptis. i. certis iuncturis in quibus opus ut immediate fiat restauratio.

**E**t declinatio ite: ne c[on]cia sunt huiusmodi: deinde ligatur. et quoniam membrum dislocatur in omni motu et quotiens reddit dislocatur. tunc illud est propter mollificatiu[m]es et humiditatem. quare indiget cauterio.

**P**onit cura torsionis. et duo facit: quod primo facit hoc. secundum subiungit quodammodo. ibi 2<sup>a</sup> (Et quoniam remanet) dicit sic de primo: quod declinatio ite sunt ne c[on]cia h[ab]ent. supius dicta. Et subdit quod quoniam membrum dislocatur ex omni motu et quotiens reddit dislocatur. tunc illud est propter mollificatiu[m]es et humiditatem: quare indiget cauterio et non alio: et hoc ut desiccat illa buntur. **D**einde cum dicit.

**E**t quoniam remanet post redditibus dislocationibus: aut separationi durities et quasi aperte admisira epithymata et embrocis lenificantia. In ictopoeo non indiget epithymatibus et embrocis confortantibus. et melius est ut embroceatur super stricturam per culubrio: in hyeme quodammodo cum oleo calefacto quod sit ex oleis confortantibus: et in estate cum aqua frida.

**S**ubiungit quodammodo. et dicit sic: quod si post restauratiu[m]es remanet durities in iunctura et quasi aperte: debes ministrare epithymata et embrocis lenificantias. et in primo indiget embrocis confortantibus: et melius est ut membrum embroceretur in hyeme cum oleo calefactor: et in estate cum aqua frida. **D**einde cum dicit.

**E**t oportet ut sit cibatio in dislocationibus cum eo quod confortat iuncturam et ligat eam secundum similitudinem necessitatis.

**S**ubiungit aliud. et dicit sic: quod cibatio in dislocationibus ut sit cum eo quod confortat: si enim extremitates alicuius: et quod confortat iuncturam et ligat eam secundum firmitudinem necessitatis.

# Tractatus .I.

De curatione elongatōis iuncture.

CAP. VI.

**A**portet ut reuocetur os mollificatu<sup>z</sup> ad iteriora illius in quo quiescit a quo mollificatu<sup>z</sup> est: et emplastretur cum emplastry in quibus est virtus stiptica cōmixtis cu<sup>z</sup> eis que habent virtutez calefactiūam sicut si misceantur galle: et balaustie et acacia et similia sicut cu<sup>z</sup> aliquantulo camphore et costi et vsnee. Et iteru<sup>z</sup> sufficiat quod est sicut nux cupressi et iuniperus et reliqua que cadunt in emplastry rupture. deinde stringatur sicut caput.

**C**ponit curā elongatiōis iuncture et dicit sic: q<sup>o</sup> os mollificatu*i.* elongatu<sup>z</sup> o<sup>z</sup> ut reducat ad interiora illius a quo est mollificatu<sup>z</sup>: et postea empletur cū emplis in gbus sit v<sup>t</sup>us stiptica cōmixtis cū eis illis que h<sup>ab</sup>it virtutē calefactiūam ei ponit ea et sunt nota ad litteram.

De dislocatione mandibule.

CAP. VII.

**A**ccidit mandibule inferiori ut disloetur ab ordine suo: quare remanet os apertu<sup>z</sup> q<sup>z</sup>uis sit illud de illis que paru<sup>z</sup> sunt et non accidit casu completo. Et cu<sup>z</sup> dislocatur inclinatur ad anteriora ex contrario eius quod accidit apud mollificatio nez que fortasse accidit ei apud saltu<sup>z</sup> et est applicatio vnius eoru<sup>z</sup> ad alias difficilis licet non primetur motu cu<sup>z</sup> lacertis suis qui veniunt ei a posterioribus. Et quandoq<sup>z</sup> accidit dislocation ex latere vno: est ergo tunc forma significas ipsaz cu<sup>z</sup> declinatio mandibule est ad anteriora cu<sup>z</sup> transuersatione.

**C**posito cap<sup>o</sup> vli de dislocatiōe et cura eius determiniat de dislocatiōe magis ptculari: et didic in ptes tot de quot mēbris determinat. ptes patēt iferius. Istud caplīm est de dislocatione mādibule et. z. facit. q<sup>o</sup> p<sup>o</sup> ponit signa dislocationis mādibule. z. ponit curā. ibi z<sup>o</sup>. (Et curatio qde<sup>z</sup> vna) dic sic de pma pte. q<sup>o</sup> mādibule iferiori accidit ut dislocat ab ordine suo: q<sup>o</sup>re os manet aptū: l<sup>z</sup> talis dislocation parū accidat. Et sic tale mēbrū nō dislocat pfecte. Et qn mādibula relaxat q<sup>o</sup> relaxatio fortasse accidit ei apud saltū: et subdit q<sup>o</sup> applicatio vnius mādibulaz ad aliā est difficilis: l<sup>z</sup> ista mādibula dislocat ex vno latere. Et est forma significas ista dislocationē: q<sup>o</sup> mādibula est transuersata ad anteriora. Deinde cum dicit.

**E**t curatio quidez est vna. Et est de summa eius quod indiget ut festinetur ad reducendū ipsuz: et si nō: perducet ad egritudines et nocumenta: et cu<sup>z</sup> hoc sit praua eius redditio. na<sup>z</sup> facilior redditio eius est illa q<sup>o</sup> est velocior. q<sup>o</sup> si disferatur indurat et apostemat et extendit laceratos et cōmouet febres inseparabiles et dolores capitū stante propter illud quod associatur ei de vehementia tensionis lacertorū: et fortasse sit res praua donec interficit in decimo. Et qn<sup>o</sup> accidit ut soluat ei venter cu<sup>z</sup> superfluitatibus colericis multis puris et euomat simile

# De dislocationibus

121

eis: quare o<sup>z</sup> ut festinetur ad curaz.

**C**ponit curā dislocationis mādibule: z. 3. facit. q<sup>o</sup> p<sup>o</sup> Auicē. pmitit illd. z. ponit curā. 3. subiūgit qndā cañ. ibi z<sup>o</sup>. (Et modus ei<sup>z</sup> ē.) ibi z<sup>o</sup>. (Et signū eqtiōis eius.) dicit sic de p<sup>o</sup> pte. q<sup>o</sup> qliterūq<sup>z</sup> sit dislocation mādibule curatio est vna et talis dislocation idiget ut festinet ad reducendū: qm si nō reducit festināter pduceat ad egritudines et nocumēta et praua fiet reductio eius. Nam facilior ei<sup>z</sup> reductio ē illa q<sup>o</sup> fit vclociter nā si differat indurat et apat et extēdit lacertos: et mouet febrē et dolorē capitū firmū et fortasse fit res praua donec interficit in decimo. Et qnq<sup>z</sup> solu<sup>z</sup> ei venter cū su perfluitatib<sup>z</sup> colericis et vomitus silis superfluitatib<sup>z</sup> cole ricis. q<sup>o</sup>re o<sup>z</sup> ut festinet ad curā eius. Deinde cū dicit.

**C**Et modus regiminis eius est ut teneat vnu<sup>z</sup> caput eius: deinde intromittit restaurator pollicem suu<sup>z</sup> in os et conuenit infirmo mollificare mandibulaz sua<sup>z</sup> ex omni modo. Nam illic sunt lacerti qui ia<sup>z</sup> transuerter sati sunt propter vehementiaz dislocationis: postea moueat mandibulaz dextraz et sinistraz: deinde extendat eā subito: deinde reducat eaz. Et ipsa quidez non intrat ad illud a quo separata est nisi retro: quare oportet ut extendat eam ita ut equetur p<sup>o</sup> illaz preparationem.

**C**ponit curā et dicit sic. q<sup>o</sup> modus dislocationis dislocate mādibule est ut vnu<sup>z</sup> hō teneat caput infirmi et restaurator itromittat pollicē suu<sup>z</sup> i os infirmi ita q<sup>o</sup> p<sup>o</sup> infirmus mol lificauerit mādibulā p<sup>o</sup> oēm modū. nā illic sunt lacerti qui ia<sup>z</sup> sunt transuersati pp<sup>o</sup> vehementiā dislocationis. postea restaurator moueat mādibulā dextrā et sinistrā: deinde restaurator extendat mādibulā subito: postea ipellat eā ad locuz suu<sup>z</sup>. Et subdit q<sup>o</sup> mādibula nō intrat ad locū suum nisi retro: et sic o<sup>z</sup> ut mādibula extendat: et reducatur p<sup>o</sup> istā preparationē. s. dictā. Deinde cum dicit.

**C**Et signuz equatiōis eius est equatio quadrupoz et coopertura et clausio oris: deinde sustentetur cu<sup>z</sup> puluillis et cerato ex cera et oleoro. deinde dimittat eaz quoniā sanabitur q<sup>o</sup> ve locius est possibile. Si autez non festine fiat et ia<sup>z</sup> acciderit durities opozebit tunc ut incipias et lenias duritez cu<sup>z</sup> embrocis ex aqua calida et oleo in balneo embrocatione plurima doec leniatur: deinde sedeat restaurator post infirmū et trahat mandibulā eius ad posteriora donec locetur et stringatur.

**C**Subiūgit quosdā cañ. pmo ponit p<sup>m</sup>u. z. ponit scōz. ibi scōa. (Et post illud) dicit sic de pmo cañ. q<sup>o</sup> signū qn mādibula est eqta est: q<sup>o</sup> qttuor ossa mādibularū sunt eqta: et infirmus claudit os: deinde post reductionē mādibule o<sup>z</sup> ut fiat strictura et sustente cum puluillis et cerato et cera et oleoro. deinde dimittat eā qn sanabit q<sup>o</sup> veloci<sup>z</sup> est pole. Et subdit q<sup>o</sup> si restauratio mādibule nō fiat festine: et iam acciderit durities: o<sup>z</sup> tūc ut lenias duritem cu<sup>z</sup> embrocis cu<sup>z</sup> aqua calida et oleo in balneo embrocatione plurima donec leniat. Et restaurator d<sup>z</sup> sedere post infirmū et trahat mādibulaz ad posteriora donec diligenter ligetur et strin gatur. Deinde cum dicit.

**C**Et op<sup>z</sup> post illud ut resupinetur eger sup pul uinar cuius ipletio fit lens et teneat yn<sup>o</sup> caput

9

**E**ius ut nō moueatur vſq;quo cōpleat sanatio.  
**C**ponit alium cañ. ⁊ dicit sic. q; postq; mandibula restau-  
rata fuerit eger resupinet sup puluinar: impletio cui⁹ sit ex  
re humili ⁊ leui: ⁊ vnuis teneat caput eius ⁊ nō moueatur  
caput vſq;quo cōpleatur sanatio.

## **C**De dislocatione furcule.

## CAP. VIII.

**I**nquit: furcula non separat a latere interiore qm̄ ipsa est continuata cuz pectoro non separata ab eo. Et propter h̄ non mouetur ex hoc latere. Et si percussiatur deforis percussione vehementi et stri-  
gatur; tunc ipsa equatur et curatur curatione q̄ curatur si frangitur. Verumtamen extremitas eius que sequitur humeri et separatur ex eo non dislocatur plurimū quoniaz lacertus qui habz duo capita prohibet eaz ab hoc. et prohibet ea iteruz caput spatule. et non mouetur iterū furcula motu vehementi quoniaz ipsa non est posita nisi vt separaret pectus et amplificet ipz. Et propter hoc est furcula facta homini soli inter aliqua animalia.

**C**onposito capitulo de dislocatione mandibule: ponit capitulo de dislocatione furcule: et duas facit. quia primo ostendit quod dislocatur furcula. z: oñdit curas dislocationis furcule. ibi scda. (Et si accidat ei dislocatio ex luctamie.) Dicit sic de pma pte. qd furcula non separatur a latere superiori qm furcula est continuata cuz pectore: et sic pectus non permittit eam dislocari. Et subdit qd si furcula dislocatur a parte exteriori et comprimatur deforis compressione vehementi et stringatur tunc equat et curat eadē cura cuz q curat si frāgitur. Et subdit qd extremitas furcule que segregatur humerū nō dislocatur: sed separatur ab humero qm la certius habens duo capita prohibet eam ab ista dislocatione: et prohibet eaz iterū caput spatule: et etiā furcula non mouetur motu vehementi quo possit dislocari. furcula non est posita propter aliud nisi ut amplificet pectus. Et ideo inter omnia animalia soli hoī est facta furcula. Deinde cū dicit.

**C**Et si accidat ei dislocatio ex luctamine aut ex  
realia simili huic tunc ipsa equatur et ingreditur  
ad locum suum cum manu aut puluillis plurimis que  
ponuntur super eas cum ligatura quae necessaria est.  
Et rectificat hec cura extremitates humeri ite-  
rūcū separantur et reducit eas ad locum suum. et illud  
quo ligantur furcula et humerus est os cartilagi-  
nosum: et ipsum ingrossat in macilentis. et quan-  
do remouetur existimat ille cui non est experien-  
tia quae caput adiutorij iam separatum sit aut eruit  
de loco suo: et quae caput spatule videtur tunc acutum  
et videtur locus qui est ea inferior cōcauus: verum  
oportet ut distinguatur cum significationib⁹. Be-  
curatiōe eius est ut nullo modo applicetur ad  
caput: et similiter humerus.

**C**ponit curam furcule et dicit sic. qd si furcule accidat dis-  
locatio ex luxamine aut ex re alia simili huic tē pmo opz  
qd equetur et igrediatur ad locū suum cum manu aut cum  
puluillis plimis qui ponuntur sup furcula cū ligatura ne-  
cessaria: et bec cura rectificat etiam extremitatez humeri  
cum separatur. Et subdit qd illud quo humerus et furcula

## De dislocationibus

ligantur ē os cartilaginosūz: t tale os ingrossatur in macrōlētis. Et qñ remouetur os istud a loco suo extimat ille cui nō est experientia q̄ sit dislocatuz caput adiutoriū: qñ caput spatule videtur tē acutuz t locus qui est iſerior eo videtur cōcavus. veruz oꝝ vt distinguat cuꝝ significationibꝫ. Et subdit q̄ quando extremitas furculæ vel humeri dislocatur nullo modo humerus dꝫ eleuari ad caput qm̄ p̄hibet restaurationē t debitā cōiunctionē ptium.

## **E** De dislocatione humeri.

CAP.

**H**umerus quādoq; dislocat̄ aut in dislocatione spatule ambigit̄ et magnificat̄ si dislocat̄: verū quādoq; accidit iuncture humeri et adiutorio ut dislocetur facile quoniam eius concavitas nō est profunda et ligamenta ei⁹ nō sunt firma: imo sunt lenia subtilia posita propter illud facilis motus. **C**ponit capl'm de dislocatiōe humeri et 3º facit. qz primo ostendit quot modis humerus dislocatur. 2º ponit signa dislocationis humeri. 3º ponit eius curam. ibi scđa. (Signis eius est.) ibi tertia. (Curatio qđe illius.) pma in .z. qz pri mo facit quod dciñ ē. 2º ponit duos cañ. ibi scđa. (Et qđoq; accidit.) pma in .z. qz pmo Auicē. premittit. zº exequitur. ibi scđa. (Et eius dislocatio.) dicit sic de pma parte qz humerus qnq; dislocatur: et dubitatur nunq; spatula dislocetur: et si dislocat̄ est dislocatio magna. Et subdit qz quādoq; accidit iuncture humeri ut facile dislocetur ex adiutorio eius et rō. qz iunctura in quaꝝ ingreditur adiutoriuꝝ non est profunda. et ligamenta istius facilis non sunt firma: imo sunt lenia subtilia apposita. Et pp id opꝝ ut adiutoriuꝝ sit facilis motus. Et notadū qz h̄uerus h̄z duas ptes. qnq; vna alligatur cū furcula et cū spatula: et est pars superior et alia est pars inferior que noiatur facile: qz itrat in partez superiore: et ambe iste ptes possunt dislocari. Deinde cū dicit.

**C**Et eius dislocatio est res in qua nō accidit in eo qđ scimus nisi sīm partē vnaꝝ exītus appa-  
renſ plurimiꝫ: ipsa enīz non dislocat ad supe-  
riora: quoniā eminētia humeri phibet ipsam:  
neqꝫ ad posteriora qmī spatula phibet eam: ne-  
qꝫ ad partē ventris qmī lacertus babens duo  
capita ex anteriori nō permittit eaꝝ cū phibitio  
ne capitis humeri. Uerū nō dislocat nisi ad la-  
tus domesticus aut silvestre. Et separat ad illō  
separatione parua. Ad latus vero iterius igre-  
dit quandoqꝫ exītu plurimo t proprietate in epie-  
nuatis macilentis: in istis enīz cadit dislocatio  
adiutorij t eius redditio per quālibꝫ cām. t res  
vtreqꝫ sunt in pinguibus praece valde.

**C**onditum est modis pōt humerus dislocari: et dicit sic. quod humerus nō dislocat nisi sūm yna pte. et ad talē pte est epis tūs eius plurimus et apparet: et humerus non potest dislo cari ad supiora: quā iunctura supior humeri prohibet istam dislocationē: et nō dislocatur humerus ad posteriora. quā spatula prohibet istam dislocationē: neq; humerus disloca tur ad pte ventris ex anteriori quam lacert⁹ hñs duo capita prohibet dislocationē istā. Uerū humerus non dislocat nisi ad lat⁹ domesticū aut silvestre. et separat ad ista latera sepatiōe parua: sed ad lat⁹ inferi⁹ egredit̄ exitu plurimo et ppe in m acilētis: quam in macilētis cadit dislocatio et redditio humeri propter qualibz cām: et in pīguibus talis dislocatio et redactio sunt praece. Deinde cum dicit.

# Tractatus .I.

Et quinq<sup>z</sup> accidit adiutorio dislocatio in hora partis difficilis et apud sectionem ab embryone unde si non redit velociter non crescit post illud in longitudine et remanet post illud cubitus pars quis rectificet. et quinq<sup>z</sup> non recipit etiam in quibusdam eoz: immo remanet brevis minutus minutus huius adiutorii: et brachium in pluribus eoz recipit et sit bone disponis in pluribus eoz: sed est sibi disponere breue similis pedi mustelle. Coxa non euacuat a duabus diminutionib<sup>z</sup> sibi.

Ponit duos casum ibi ponit scd<sup>z</sup>. Et quinq<sup>z</sup> accidit adiutorio sic de p<sup>a</sup> parte: quandoque in hora partis difficilis accidit dislocatio adiutorio embrionis apud separationem eius a matre: si talis dislocatio non restauratur velociter tunc non crescit illud membrum dislocatum in longitudine. Et dato quod rectificetur cubitus si dislocatur remanet parvus: et in pluribus eoz adiutorii si dislocatur non recipit restorationem: immo remanet brevis minutus huius minutus adiutorii et brachii. Et subdit quod si adiutorium recipit restorationem: et sit bone disponis tam remanet adiutorium breve simile pedi mustelle: si in tali hora dislocatur coxa non euacuat quod remaneat diminuta: vel si restauratur: vel si non restauratur. Deinde cum dicit.

Et quin accidit adiutorio fractura in latitudine sua deinde restauratur tunc non est possibile reducere dislocationem eius nisi et frangatur restauratio.

Ponit scd<sup>z</sup> casum. et dicit sic. quod quin adiutorium frangitur in latitudine: deinde restauratur tunc si dislocatur non est posse reducere dislocationem: nisi frangatur restauratio.

## De signis dislocationis adiutorij. CAP. X.

**S**ignum eius est ut videatur cōcauitas apud caput humeri et in firmamento: veritatem istud non est proprium isti: immo est iterum propter conversionem capitum spatule et videatur extremitas humeri alterius acutior hac extremitate si non acciderit ei iterum separatio in seipso aut in osse quod est caput eius per offensionem aut per aliquid. Et quinq<sup>z</sup> sedat cōcauitas curatione lesio eius et existimat quod non sit lesio cum eo. Et videatur caput adiutorij dislocatio cum eminētia plurima in parte subascelle ad inferiora: et fortasse est posse in infantibus ut equetur caput adiutorij et videatur adiutorium non habere annectū lateri bonitate anexionis manus sane ad quam non appropinquat nisi cum labore et dolore vehementi. Quod si desiderat elevar manū ad superiora et tangere aurē suā non possunt ei: et difficiles sunt ei motus alijs. Et ista signa iterum quandoque accidunt propter torsionem et apostema et percussione.

Ponit signa dislocationis humeri et sic dicit. quod signum per quod cognoscitur dislocatio adiutorij est ut videatur cōcauitas apud caput humeri et videatur ifirmatio. veritatem ista cōcauitas apud caput humeri non est proprium signum dislocationis adiutorij: immo accidit ista cōcauitas propter conversionem spatule et videatur extremitas humeri sani acutior. id est extremitate humeri ifirmi nisi sana dislocetur aut accidit dislocatio in osse quod est caput spatule aut per offensionem: aut per aliquid. Et subdit quod quinq<sup>z</sup> curatio sedatur lesio istius ossis

# De dislocationibus

122

extrema est quod non sit lesio in eo. Et quod adiutorium dislocatur in parte subascelle videatur dislocatio magna. Et subdit quod fortasse est possibile ut in infantibus caput adiutorij equetur: et tamen non videatur bene annectū sic est pars sana: ad quam pte sanā non appropinquat pars lesa nisi cum labore et dolore vehementi. et si desiderat elevar manū suā ad superiora et velet tangere aurē suā non possit et etiam difficiliter mouet illā pte alyis motibus: et huiusmodi signa quādōq<sup>z</sup> accidunt propter torsionem et apostema aut percussione.

## C De cura dislocationis adiutorij. CAP. XI.

**G**ratia quodem illius que de illa est facilis et in corporibus infantili et qui levia habent corpora est ut extendatur cum manu et intromittat sub titillico apud propinquitatem capitum adiutorij: deinde teneat illam propinquitatem et impellat eam ad superiora et manus altera extendat adiutorium ad inferiora. Et fortasse est possibile in infantibus ut equetur caput adiutorij cum digito medio et extendatur cum illa eadem manu.

Ponit caput de dislocatione humeri et signis eius ponit capitulum de cura: et facit. quod proponit modum curationis istius dislocationis quod accidit corporibus fortibus. ibi scda. (Quae aut est vehementioris) dicit sic de prima pte: quod curatio illius dislocationis quod est facilis et est in corporibus infantili et eorum quod sunt corpora humida: est ut extendatur illud os cum manu et caput adiutorij intromittatur in locum suum ita quod una manus extendat adiutorium ad inferiora et reliqua manus restauratrix intromittat caput adiutorij ad locum suum. Et fortasse est posse ut adiutorium equetur cum manu: ut quod cum digito medio premat caput adiutorij et cum alia manu extedat adiutorium. Deinde cum dicit.

Quae aut est vehementioris dislocationis in corporibus fortibus: leuior modo in illo est ut restaurator intromittat pedem suum in latitudine infirmi et locet calcaneum suum propter caput adiutorij: aut pillam sicciam: aut inunctaz si fuerit apostema adherens propter caput adiutorij ifirmo resupino. Et extendat manus manibus suis sum restringendinem quasi velit eradicare eam ex spatula et inclinet manū suā parumper ad inferiora: et ingerietur. et iste est rectior modus omnium et lenior eorum.

Ponit modum curationis istius dislocationis adiutorij quod accidit in corporibus fortibus: et facit. quod proponit modum in pte quod est fiendū postquam redierit dislocatio ad locum suum ibi scda. (Luz quod reddit dislocatio.) pma pte dividit in ptes quatuor: sic 4<sup>o</sup> modos curationis ponit. ibi 2<sup>o</sup>. (Et iterum quod reddit vir fortis.) ibi 3<sup>o</sup>. (Et quod fit parvus.) ibi 4<sup>o</sup>. (Et medicat quod accidit.) dicit sic de prima pte quod illa dislocatio quod est vehementioris dislocationis in corporibus fortibus leuior modus equatis est ut restaurator intromittat pedem suum. id est calcaneum sub titillico propter caput adiutorij: aut intromittat pilam siccā. Et si fuerit apa in adiutorio mitte pilam aut pedem inunctaz et restaurator extedat manū ifirmi manibus suis ita quod ifirmus iaceat resupine: et declinet parumper manus suā ad inferiora: et ille modus est rectior modus omnium et lenior eoz. Deinde cum dicit.